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1. ÚVOD

„Shledáš-li u chudáka velký dluh, rozděl ho na tři díly - dva promiň a jen jediný ponech;

život ti potvrdí, že je to nejlepší způsob jednání.“

řekl egyptský faraon Amenemope a jeho slova jakoby inspirovala zákonodárce

k rozšíření úpadkového práva o další instituty.

Insolvenční právo se stalo nepostradatelnou součástí právního řádu a vzhledem

k zavedení sanačních způsobů řešení úpadku nyní umožňuje dlužníkům, aby, jak již

naznačuje výše uvedený citát, došlo k prominutí větší části jejich dluhů a jim byl tak

umožněn návrat do kolejí normálního života. Jak to, že se ale někdo vůbec dostane do

situace, kdy není schopen splácet své dluhy? Možná až příliš rychlý ekonomický rozvoj

posledních let měl negativní vliv na naší společnost, v současnosti označovanou rovněž

jako konzumní společnost, která se „pyšní“ stále rostoucí spotřebou. Lidé si dopřávají

věci, které nejsou nezbytně nutné k jejich životu a spolu s nízkou finanční gramotností

dochází k častým úpadkům nejen fyzických, ale i právnických osob označovaných

terminologií zákona jako dlužníci.

Úpadkem je tedy situace, kdy dlužník není z objektivního hlediska schopen zvládnout

svou ekonomickou situaci a uspokojit tak všechny své věřitele. V těchto případech pak

stoupá riziko společensky nežádoucího chování nejen dlužníka, ale i jeho věřitelů, kteří

se budou snažit „urvat si“ z majetku dlužníka co nejvíce bez ohledu na možnou variantu

pokračující ekonomické existence dlužníka.

Řešení takto nastalé situace proto přináší zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech

jeho řešení zkráceně insolvenční zákon (dále insolvenční zákon nebo InsZ). Insolvenční

řízení je řízením kolektivním a tudíž věřitelé již nemohou postupovat individuální

cestou, nýbrž své nároky mohou vymáhat pouze v rámci tohoto speciálního soudního

řízení.

Dnešní insolvenční zákon nahradil zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále

zákon o konkursu a vyrovnání), který plně nereflektoval situaci nastalou v devadesátých

letech po pádu komunismu. Inspiraci pro insolvenční zákon našli zákonodárci

v americké úpravě úpadkového práva, o které bude stručně pojednáno v závěru

diplomové práce. Hlavní část své práce věnuji institutům reorganizace a oddlužení dle
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insolvenčního zákona, které následují po historickém nástinu a úvodních ustanoveních

k základním pojmům insolvenčního práva.

Na reorganizaci ani oddlužení nevzniká nárok, nýbrž jde o výsledek dlouhodobějšího

vyjednávání mezi dlužníkem a jeho věřiteli, přičemž následný vztah je založen na

důvěře mezi těmito subjekty. Záleží pak především na vůli a dostatečných finančních

možnostech dlužníka a samozřejmě ochotě věřitelů, aby mohlo dojít k naplnění jednoho

z těchto sanačních způsobů úpadku a dlužník neskončil v konkursu. Jaké jsou vlastně

podmínky pro využití obou těchto sanačních způsobů řešení úpadku? Jak často jsou

využívány a odpovídá jejich právní úprava českému prostředí? V čem se liší americká

úprava reorganizace a oddlužení, kterou se český zákonodárce nechal inspirovat, od té

české? Všechny tyto otázky a mnohé další mne vedly k sepsání této diplomové práce.

V první části své diplomové práce přibližuji čtenáři lapidárně historii úpadkového

práva, se zaměřením na české území a proces přijetí dnes účinného insolvenčního

zákona. Následující část vymezuje pojem úpadek, jakožto základní podmínku pro celé

insolvenční řízení. Ve čtvrtá a páté kapitole se věnuji obecně zahájení insolvenčnímu

řízení, které je ovládáno zásadou dispoziční. Řízení je tedy zahájeno dnem, kdy

bezvadný insolvenční návrh dojde věcně příslušnému soudu. Projednání došlého návrhu

je upraveno v kapitole šest. Je-li pak osvědčením nebo dokazováním zjištěno, že

dlužník je v úpadku nebo že mu úpadek hrozí, vydá insolvenční soud rozhodnutí o

úpadku. Náležitosti tohoto usnesení stanoví kapitola sedmá. Druhou fází insolvenčního

řízení je stanovení způsobu řešení úpadku, kdy soud buď prohlásí na majetek dlužníka

konkurs anebo povoluje řešení úpadku oddlužením nebo reorganizací. Cílem mé práce

je komplexně popsat instituty reorganizace a oddlužení s následnou komparací jejich

protějšků v americké právní úpravě.
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2. HISTORIE

Římské právo nečinilo rozdíl mezi exekucí a konkursem. Dlužník mohl být dokonce

i usmrcen či prodán do otroctví a to protože nedostál slibu, který byl učiněn před bohy.

Dlužil-li více osobám, docházelo k zasvěcení dlužníka podsvětním bohům skrze

rozsekání dlužníkova těla. Takto hovoří Zákon dvanácti desek, nejstarší kodifikace

římského práva z 5. století př.n.l.1

Za Justiniána se objevily tendence, že by se řízení mělo konat za účasti všech věřitelů.

Došlo k formalizaci řízení, neboť prodej dlužníkova majetku podléhal povolení soudu.

Až ve středověku doznala svého myšlenka na poměrné uspokojení všech věřitelů.2

Počátky konkursního řízení v Čechách nalezneme v druhé polovině třicátých let

17. století a jeho vyvrcholení v podobě konkursního řádu, který byl vydán roku 1781

(josefínský konkursní řád). Právní praxe však ukázala zdlouhavost a nákladnost

konkursního řízení a proto byl v roce 1869 vydán nový konkursní řád.3

Vzhledem k událostem roku 1948, kdy došlo k odstranění soukromého vlastnictví

a zavedení institutu tzv. celospolečenského vlastnictví, se stal institut konkursu

neaplikovatelným.4

K obnově úpadkového práva došlo až v roce 1991, tedy po více než čtyřiceti letech a to

zákonem o konkursu a vyrovnání (č. 328/1991 Sb.). Vzniklo tedy zvláštní soudní řízení

k řešení dlužníkova úpadku. Kdyby tomu tak nebylo, docházelo by ke zvýhodňování

některých věřitelů, a to například z důvodu různých lhůt splatnosti jejich pohledávek.

Výsledkem je poměrné uspokojení všech věřitelů.5

Postupně při uplatňování tohoto zákona se však ukazovaly jeho nedostatky, koneckonců

se tak děje u všech zákonů, které nejsou otestovány praxí. Zákon o konkursu

1 SKŘEJPEK, M. Ius et religio: právo a náboženství ve starověkém Římě. 1. vyd. Pelhřimov:

Vydavatelství 999, 1999, s. 131.
2 SCHELLE, K. Sbírka prací na téma Nové insolvenční právo. 1. vyd. Brno: KEY Publishing s.r.o.,

2006, s. 7.
3 Tamtéž. s. 8 a 15.
4 Tamtéž. s. 18.
5 SCHELLEOVÁ, I. Úvod do insolvenčního práva. 1. vyd. Brno: KEY Publishing s.r.o., 2007, s. 8.
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a vyrovnání především nestačil na postupující hospodářský vývoj a tak docházelo k jeho

četným novelizacím. Úprava úpadkového práva se proto stávala nepřehlednější. 6

Vláda z těchto důvodů připravila věcný záměr zákona o úpadku a způsobech jeho

řešení, který byl posléze schválen 3. 10. 2001. Následně došlo k ustavení komise

Ministerstva spravedlnosti ČR pro rekodifikaci úpadkového práva. Výsledkem

několikaleté práce se staly dva zákony: insolvenční zákon a zákon č. 312/2006 Sb.,

o insolvenčních správcích.

Účelem insolvenčního zákona a insolvenčního řízení je řešení úpadku a hrozícího

úpadku dlužníka některým ze zákonem stanovených způsobů tak, aby došlo

k uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo

hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových

věřitelů.7

Insolvenční zákon nabyl účinnosti 1. 1. 2008 a zcela tak nahradil předchozí úpravu

upravenou zákonem o konkursu a vyrovnání. Původní zákon o konkursu je stále platný

v případech, kdy konkursní řízení začalo před 1. 1. 2008. Novou úpravou došlo

k posílení práv věřitelů a zrychlení řízení8 na základě lhůt. Objevil se i zcela nový

institut reorganizace a oddlužení. V neposlední řadě pak insolvenční zákon zakotvil


[…]


přípustnost oddlužení se tak nově stalo posouzení charakteru dluhů, které jsou

předmětem oddlužení. Z dikce § 389 odst. 1 InsZ vyplývá, že oddlužení může

navrhovat pouze fyzická osoba, která nemá dluhy z podnikání. Jde však stále o

zachování obecné zásady, že dluhy pocházející z podnikání nelze sanovat oddlužením.

Domnívám se, že oddlužení je v insolvenčním zákoně koncipováno velmi dobře a že

v zásadě plní svůj účel, což dokládá i počet návrhů na oddlužení a především pak počet

splněných oddlužení. Počáteční nízké počty návrhů na povolení oddlužení byly

způsobeny dle mého názoru zejména tím, že mnoho dlužníků o tomto způsobu řešení

úpadku jednoduše nevědělo. Účinné úpravě v insolvenčním zákoně bych vytkla jen

drobnější nedostatky jako je například příliš krátká lhůta k opravě nebo doplnění návrhu

na povolení oddlužení, která nyní nesmí být delší než sedm dnů, což je vzhledem

k náročnosti návrhu velmi málo.

Vzorem české úpravě sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka byla americká úprava,

kde se problematika bankrotů dostala do popředí právního řádu. Nasvědčuje tomu i to,

142 Typicky živnostníkům.

79

že úpadkové právo upravuje federální zákon, který je nadřazen zákonům jednotlivých

států. V roce 1978 byla Kongresem přijata novela zákona o bankrotu, tzv. Bankruptcy

Reform Act, která se stala vzorem pro reformu úpadkového práva téměř ve všech

evropských průmyslově vyspělých zemích, včetně České republiky. Automatická

aplikace tohoto zákona v evropském kontinentálním systému by však byla

problematická a proto jistá míra modifikace je nezbytná. Po srovnání obou úprav, jsem

došla k závěru, že americká právní úprava je více orientována na dlužníka a snaží se ho

více motivovat k sanačním způsobům úpadku. Dále úpadkové právo v USA vykazuje

vyšší míru flexibility což spatřuji například v tom, že oproti české, pevně dané (až na

výjimky předjednané reorganizace) vstupní bráně pro reorganizaci, vsadili zákonodárci

v USA na insolvenční správce a soudce, kteří sami regulují vstupy.
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13. RESUMÉ

Téma mojí diplomové práce zní „Reorganizace a oddlužení“. Toto téma jsem si vybrala

z více důvodů. Předně považuji potřebu řešit úpadek dlužníků v rámci zvláštního

soudního řízení za nezbytnou, jelikož vykonávací řízení lze považovat za spravedlivý

postup pouze v situaci, kdy má dlužník dostatečný majetek k uspokojení všech svých

věřitelů. V případě mnohosti věřitelů, které není dlužník po delší dobu schopen plně

uspokojit, přestává vykonávací řízení plnit svůj účel a je třeba uspořádat majetkové

vztahy mezi dlužníkem a jeho věřiteli spravedlivě, tak aby došlo k zásadně poměrnému

uspokojení přihlášených věřitelů.

Dále mi je téma blízké z důvodu půlroční stáže, kterou jsme absolvovala u

insolvenčního správce. Jedná se o stále vyvíjející se odvětví soukromého práva, které

prošlo s rokem 2014 velkou změnou, se kterou jsem se díky psaní diplomové práce

mohla blíže seznámit a pochopit její účel.

Cílem mé práce je popsat průběh insolvenčního řízení především sanačními způsoby,

které poctivému dlužníkovi, který přistupuje k celému řízení zodpovědně, přinášejí

šanci začít nový život bez dluhů a věřitelům možné vyšší uspokojení z dlužníkova

majetku, než jakého by se jim dostalo cestou prohlášení konkursu.

Práce vedle úvodu a závěru obsahuje krátký vhled do historie úpadkového práva na

našem území. Následuje vymezení některých institutů z důvodů pozdější práce s těmito

instituty a popis zahájení insolvenční řízení. Hlavní část mé práce zahrnuje podrobný

popis reorganizace a oddlužení. V závěru své práce nabízím krátký exkurs do práva

USA a komparaci vybraných institutů českého insolvenčního práva s právem USA.
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14. ABSTRACT

The title of my Master’s degree thesis is “ Reorganization and discharge of debts“. I

have chosen this topic because of various reasons. Firstly, I consider the need of special

legislation for the insolvency as necessary because the enforcement proceedings can be

considered fair when the debtor has sufficient assets to satisfy all creditors' claims. In

the case of more creditors who the debtor is unable to meet over a long period, then the

enforcement proceedings do not achieve this purpose any more. Property relations

between the debtor and his creditors need to be arranged equitably so that the registered

creditors will be repaid in proportion to the debtor's assets.

Furthermore the subject is very close to me because of a half-year traineeship with a

trustee. This is a continuously developing branch of private law, which has undergone a

significant change during the year 2014 and I had a chance through my thesis to become

acquainted with this amendment of the Insolvency act.

The aim of my work is to describe the progress of the insolvency proceedings by

focusing on remedial actions. A fair debtor, who is taking such a serious-minded and

responsible approach to this proceeding, can start new life without debts and creditors

may be get higher monetary payment than they would have received through debtor's

bankruptcy thanks to this process.

The thesis beside the introduction and the conclusion provide the reader a brief view

into the history of czech insolvency followed by the delimitation of institutes by reason

of subsequently working with these terms and description of the opening of insolvency

proceedings. The main part of my thesis focuses on the detailed description of the

reorganization and the discharge of debts. To conclude my thesis I offered the readers

the short excursion into the american law and the comparison of the selected terms of

czech and american law.
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15. KLÍČOVÁ SLOVA

Název práce v českém jazyce: Reorganizace a oddlužení

- reorganizace

- oddlužení

- konkurs

Název práce v anglickém jazyce: Reorganization and discharge of debts

- reorganization

- discharge of debts

- bankruptcy