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1 Aktuálnost (novost) tématu: Autorka se nezabývá dost frekventovanou právní úpravou

sanačních způsobu řešení úpadku dlužníka v České republice, ale snaží srovnat dva na první

pohled dva odlišné právní systémy. Jenže právě úprava reorganizace jako způsob řešení

úpadku v USA byla předlohou nové německé a následně i české právní úpravy reorganizace.

Zde vidím největší přínos a novost tématu i jeho aktuálnost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Téma je náročné zejména na znalosti americké právní úpravy i soudní praxe USA. Autorka

osvědčila velmi solidní teoretické znalosti a i schopnost praktické aplikace právní úpravy

3. Formování a systematické členění práce: Práce má logickou systematiku, když nutné

stručné analýze základních pojmů se postupně na větší ploše práce zabývá vlastním tématem.

4. Vyjádření k práci:

Autorka osvědčila svou schopnost zvládnout náročné téma, když zejména i právní úpravy

reorganizace v českém právu klade nároky nejen na právní znalosti, ale i na znalost

ekonomických vazeb a dopadů tohoto způsobu řešení úpadku dlužníka. Autorka mě svou

prací přesvědčila i jejích velmi dobrých znalostech tuzemské a zahraniční právní úpravy a

tedy splnila cíl daný jejím diplomovým úkolem.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Cíl práce byl naplněn

- logická stavba práce: viz bod 3)

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: autorka velmi

detailně pracuje s cizí literaturou, kterou v práci cituje

- hloubka provedené analýzy (text, grafy, tabulky) : Práce není pouhou konstatační

komparací

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá

6. Připomínky k a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka by se měla při obhajobě zamyslet nad tím, zda by některé prvky americké právní

úpravy oddlužení nebylo možné aplikovat do české právní úpravy?

Doporučení (nedoporučení) práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně
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